
SextaFeira, 05 de Março de 2021  Edição nº 040



SextaFeira

05 de Março de 2021

Edição nº 040

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 79/2021 

 

 

“Adota em todo o Município de Tremedal, 

medidas de enfrentamento ao novo 

coronavírus devido ao intenso 

agravamento do quadro de infecção e 

colapso nos sistemas de saúde, causador da 

COVID-19, e dá outras providências”. 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA, Prefeito Municipal de Tremedal, Estado da Bahia 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

TREMEDAL-BA; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 20.260 de 2 de março de 2021, que dispõe 

sobre novas medidas de enfrentamento a Covid-19;  

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 77 de 3 de março de 2021, que dispõe 

sobre novas medidas de enfrentamento a Covid-19; 

CONSIDERANDO que a Saúde, nos termos do art. 196 da Constituição Federal, é 

direito de todos e dever do Estado; 

CONSIDERANDO que Organização Mundial de Saúde classificou no dia 11 de 

março de 2020, a disseminação do Coronavírus como pandêmica; 

CONSIDERANDO, que compete ao Município zelar pela preservação do bem-estar 

da população, bem como adotar imediatamente as medidas que se fizerem necessárias para, 

em regime de cooperação, combater situações emergenciais; 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a 

disseminação da doença no Município de Tremedal. 

 

 

D E C R E T A 



SextaFeira

05 de Março de 2021

Edição nº 040

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

  

Art. 1º - As medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública, causadas 

pelo coronavírus (COVID-19), no âmbito do Município de Tremedal, ficam definidas nos 

termos deste Decreto. 

 

Art. 2º Fica determinada a restrição de locomoção a qualquer indivíduo a permanência 

e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 20h às 05h, de 05 de março 

até 08 de março de 2021, em todo o Município de Tremedal. 

§ 1º - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses de 

deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de medicamentos, ou 

situações em que fique comprovada a urgência. 

§ 2º - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, 

funcionários e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas unidades 

públicas ou privadas de saúde e segurança. 

§ 3º - Os estabelecimentos comerciais e de serviços deverão encerrar as suas atividades 

com até 30 (trinta) minutos de antecedência do período estipulado no caput deste artigo, de 

modo a garantir o deslocamento dos seus funcionários e colaboradores às suas residências. 

§ 4º - Os estabelecimentos comerciais que funcionem como restaurantes, bares e 

congêneres deverão encerrar o atendimento presencial às 18h, permitidos os serviços de 

entrega em domicílio (delivery) de alimentação até às 24h. 

§ 5º - Ficam excetuados, da vedação prevista no caput deste artigo: 

I - o funcionamento dos terminais rodoviários ou similares, bem como o deslocamento 

de funcionários e colaboradores que atuem na operacionalização destas atividades fins; 

II - os serviços de limpeza pública e manutenção urbana; 

; os serviços de entrega em domicílio (delivery) de farmácia e medicamentos; 

§ 6º - A circulação dos meios de transporte rural deverá ser suspensa das 20hs às 05h 

de 05 de março a 08 de março de 2021. 

 

Art. 3º Ficam suspensos até o dia 8 de março de 2021, as atividades e estabelecimentos 

comerciais, inclusive: 



SextaFeira

05 de Março de 2021

Edição nº 040

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

I - eventos, de qualquer natureza, independente do número de participantes; 

II - atividades coletivas; 

III - academias de esporte de todas as modalidades; 

IV - clubes recreativos, inclusive as áreas utilizadas por banhistas; 

V - estabelecimentos comerciais, de qualquer natureza, inclusive bares, restaurantes e 

afins; 

VI - salões de beleza, barbearias, esmalterias e centros estéticos; 

VII - quiosques, foodtrucks e trailers de venda de refeições; 

VIII - comércio ambulante em geral. 

 

Art. 4º Ficam excluídos da suspensão disposta no art. 3º deste Decreto os seguintes 

serviços: 

I - supermercados; 

II - hortifrutigranjeiros; 

III - minimercados; 

IV – mercearias e padarias; 

V - açougues e peixarias; 

VI - postos de combustíveis; 

VII - comércio de produtos farmacêuticos; 

VIII - hospitais, clínicas e consultórios médicos, de fisioterapia e pilates, 

odontológicos e laboratórios ; 

IX - toda a cadeia do segmento de construção civil; 

X- agências bancárias, lotéricas e correspondentes bancários; 

XI - cartórios, serviços notariais e de registro; 

            XII – serviços públicos considerados essenciais; 

            XIII - o funcionamento dos terminais rodoviários 

 XIV- Atividades religiosas de qualquer natureza  

 XV-  Petshop 

 XVI – Oficinas  

 



SextaFeira

05 de Março de 2021

Edição nº 040

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

§ 1° - Em todos os estabelecimentos comerciais autorizados a funcionar, ficam vedados 

o consumo de produtos no local. 

§ 2° - Na hipótese da realização de atividades religiosas, incumbirá ao dirigente 

responsável, ou pessoa por ele designada, assegurar o cumprimento das medidas estabelecidas 

pelas autoridades sanitárias. 

 Art. 5º Ficam autorizadas as operações de entrega em domicílio (delivery), sem 

abertura do estabelecimento para atendimento ao público em suas dependências, naquelas 

atividades comerciais dispostas no art. 2º. 

 

Art. 6º Em todos os estabelecimentos que se mantiverem abertos, impõe-se a 

observância de todos os protocolos e medidas de segurança recomendados pelas autoridades 

sanitárias, inclusive: 

I - garantir a distância mínima de dois metros entre as pessoas; 

II - utilização de máscaras de proteção facial, por todos os empregados e clientes; 

III - disponibilizar álcool em gel 70% a todos os clientes e frequentadores; 

IV - higienização frequente dos objetos eventualmente tocados nos estabelecimentos: 

maçanetas, corremos, interruptores, etc. 

§ 1º O empregado, colaborador, terceirizado e prestador de serviço, que apresentar 

sintomas da COVID-19, deverá ser orientado a permanecer em isolamento domiciliar, pelo 

período de quatorze dias, exceto se apresentar resultado de exame laboratorial que comprove 

ausência de infecção pelo novo coronavírus. 

 

Art. 7º Fica proibida a venda de bebidas alcoólicas após às 20h do dia 05 de março de 

2021 até as 5hs do dia 08 de março de 2021,  em todos os estabelecimentos comerciais 

autorizados a funcionar, inclusive em operações previstas no art. 4º. 

 

Art. 8º As pessoas físicas e jurídicas deverão sujeitar-se ao cumprimento das medidas 

previstas neste Decreto, sob pena de multa, interdição e demais sanções administrativas e 

penais, nos termos previstos em lei especialmente as implicações decorrentes dos Artigos n°  

268 e 330 do Código Penal . 



SextaFeira

05 de Março de 2021

Edição nº 040

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

 

Art. 9º. Ficam suspensos até o dia 01 de abril de 2021, os atendimentos presenciais 

nas Secretarias Municipais de: Administração e Planejamento; Finanças e Orçamento; 

Educação; Procuradoria Jurídica; Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Cidadania; Desenvolvimento Agrário, Meio Ambiente e Recursos Hídricos; Transporte e 

Serviços Públicos; Gabinete da Secretária de Infraestrutura; Gabinete da Secretária Municipal 

de Saúde; Gabinete do Prefeito Municipal.     

 

Art. 10. Os atendimentos a população serão realizados de forma remota, quando 

possível, ou em situação emergencial por meio de agendamento no telefone: (77) 3494-2100 

(das 8 h às 12 h). 

 

Art. 11. Os setores supra indicados organizarão a escala de plantão dos servidores 

indispensáveis à realização dos serviços internos e respostas aos questionamentos, que 

permanecerão na sede dos órgãos. 

 

Art. 12. Os servidores que não cumprirem o expediente presencial serão submetidos 

ao regime de teletrabalho, e, caso seja necessário, fica estabelecida em caráter excepcional e 

provisório, aos órgãos da administração pública a possibilidade de designar todos os 

servidores, de qualquer setor, em ações de combate a pandemia da COVID-19. 

Parágrafo Único - Caberá aos órgãos relacionados no artigo 9º, acompanhar o fiel 

cumprimento do disposto neste decreto, bem como, compete às respectivas chefias dos órgãos 

e unidades mencionados no art. 9º expedir as instruções para continuidade do funcionamento 

dos serviços essenciais à população. 

 

Art. 13. As pessoas com quadro de COVID-19, confirmado laboratorialmente ou por 

meio de quadro clínico-epidemiológico, nos termos definidos pelo Ministério da Saúde, 

devem obrigatória e imediatamente permanecer em isolamento domiciliar mandatório, sob 

pena de infração aos arts. 268 e 330 do Código Penal. 



SextaFeira

05 de Março de 2021

Edição nº 040

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

Parágrafo Único - Não poderão sair do isolamento sem liberação explícita da 

Autoridade Sanitária local, representada por médico ou equipe técnica da vigilância 

epidemiológica. 

 

Art. 14. Os servidores públicos municipais poderão ser excepcionalmente convocados, 

independentemente de sua lotação,  inclusive  fora  do  horário  de  expediente,  para 

cumprimento  de  atividades  ou  ações  relacionados  ao  estado  de  calamidade  de  que trata 

esse Decreto. 

   

Art. 15. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogando demais 

disposições em contrário, especialmente o Decreto n°. 77/2021. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-Ba, 4 de março de 2021.  

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 


		2021-03-05T09:47:13-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




